
_______________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

Area Tecnico-Manutentiva-Urbanistica e Lavori Pubblici  

 

 

Via Vittorio Emanuele, 1  –  98060  MONTAGNAREALE  –  � 0941-315252 -   � 0941-315235  –   C.F.: 86000270834  - P. I.:  00751420837 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 
N°95 del 22.03.2013 
 
 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 

 

Prot. Int. n° 54     del 20/03/2013  

  
Oggetto: Lavori di  “intervento di rimozione  amianto edifici di proprietà 

comunale:palazzo municipale di via Vittorio Emanuele (sede polizia 
locale,stato civile,utc.), e ex biblioteca ed ex palazzo municipale di via 
Belvedere”-Liquidazione fattura n°03 del 4/02/2013 relativa al 1° S.A.L. 

                    (CUP: B36F11000180002) – (GIG: 4079729ADD). 
 

===============================O================================ 
 

          Il sottoscritto geom. Saverio Sidoti  Istruttore Tecnico geometra  in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento, nominato con  Determinazione Sindacale n° 
70 del 30.12.2008 e successiva n° 83 del 13/09/2011 degli interventi di che trattasi ; 
 

VISTO Il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal tecnico incaricato in 
data 03/06/2011, che si compone dei seguenti elaborati: -Relazione tecnica e 
documentazione fotografica- Elaborati grafici e fotografici del progetto esecutivo -
Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti – Cronoprogramma- Elenco dei 
prezzi unitari e analisi prezzi -  Computo metrico estimativo esecutivo e quadro 
economico – Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto, e quant’altro 
necessario per la progettazione di livello esecutivo;    
 
Visto il parere igienico-sanitario ex art.18 L.R. 7/2003 espresso dall’Ufficio igiene 
pubblica  distretto di Patti  prot. n° 1280/U.C.I.P. del 27/09/2011, favorevole a 
condizione che la rimozione delle lastre è subordinata ad approvazione del piano di 
lavoro da parte della medicina del lavoro dell’ASP di Messina; 
 
Vista la delibera di Giunta Municipale n°68 del 03/06/2011 con la quale si approva il 
progetto esecutivo dei lavori di Rimozione del tetto in amianto palazzo municipale 
Via Vittorio Emanuele sede polizia locale, stato civile e U.T.C.; 
 



 
VISTO Il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal tecnico incaricato in 
data 13/09/2011, che si compone dei seguenti elaborati: -Relazione tecnica e 
documentazione fotografica- Elaborati grafici e fotografici del progetto esecutivo -
Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti – Cronoprogramma- Elenco dei 
prezzi unitari e analisi prezzi -  Computo metrico estimativo esecutivo e quadro 
economico – Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto, e quant’altro 
necessario per la progettazione di livello esecutivo;    
 
Visto il parere igienico-sanitario ex art.18 L.R. 7/2003 espresso dall’Ufficio igiene 
pubblica  distretto di Patti  prot.n° 1588/U.C.I.P. del 17/11/2011, favorevole a 
condizione che la rimozione delle lastre è subordinata ad approvazione del piano di 
lavoro da parte della medicina del lavoro dell’ASP di Messina; 
 
Vista l’Ordinanza n°507 del 20/09/2011, dell’ufficio del Commissario Delegato per 
l’emergenza Bonifiche e la Tutela delle Acque, con la quale vengono finanziati gli  
Interventi di Rimozione amianto edifici di proprietà comunale ex biblioteca ex 
palazzo municipale di via Belvedere nel Comune di Montagnareale (ME), per 
l’importo complessivo pari ad € 67.440,73 iva compresa secondo i quadri economici 
rimodulato dei rispettivi progetti; 
 
Vista la delibera di Giunta Municipale n°15 del 10/02/2012 con la quale a seguito 
dell’Ordinanza n°507 del 20/09/2011, dell’ufficio del Commissario Delegato per 
l’emergenza Bonifiche e la Tutela delle Acque, prende atto dei quadri economici dei 
rispettivi progetti  rimodulato e unificati in un unico quadro economico; 
 
Che in data 12/04/2012 si sono svolte le operazioni di gara e che a seguito delle 
procedure di legge, i lavori sono stati aggiudicati alla ditta “Castrovinci Costruzioni 
s.r.l.” con sede in c/da Fosso Gelso, – 98061 BROLO (ME) con il ribasso del 
5,1230% corrispondente ad un ribasso di € 2.897,25 sull'importo a base d'asta di € 
56.553,72 esclusi gli oneri di sicurezza di € 1.716,29; 
 
VISTA la determinazione del responsabile n° 253 del 05/07/2012 di  approvazione 
delle intervento di rimozione  amianto edifici di proprietà comunale:palazzo 
municipale di via Vittorio Emanuele (sede polizia locale,stato civile,utc.), e ex 
biblioteca ed ex palazzo municipale di via per l’affidamento dei  lavori di ”intervento 
di rimozione  amianto edifici di proprietà comunale:palazzo municipale di via 
Vittorio Emanuele (sede polizia locale,stato civile,utc.), e ex biblioteca ed ex palazzo 
municipale di via Belvedere”; 
   
 VISTO il contratto di appalto stipulato in data 20/07/2012, rep.152 registrato a Patti 
in data 01/08/2012 al n° 52, con l'impresa Castrovinci Costruzioni s.r.l.” con sede in 
c/da Fosso Gelso, – 98061 BROLO (ME), per l’esecuzione dei lavori di di 
”intervento di rimozione  amianto edifici di proprietà comunale:palazzo municipale 
di via Vittorio Emanuele (sede polizia locale,stato civile,utc.), e ex biblioteca ed ex 
palazzo municipale di via Belvedere”,impresa aggiudicataria con il ribasso del1 
5,1230% corrispondente d € 2.897,25, per un importo netto contrattuale di € 
55.372,76 compresi oneri per l’attuazione della sicurezza di € 1.716,29; 



Vista la la P.V.S. in data 20/11/2012, redatta nell’ambito delle somme disponibili nel 
quadro economico del progetto approvato, resosi necessaria durante il corso dei 
lavori e approvata con deliberazione di G.M. n° 137 del 24/11/2012 e successivo atto 
di sottomissione in data 13/12/2012 registrato a Patti il 27/12/2012 al n°1358 di € 
2.147,16; 
 
Vista la la 2° P.V.S. in data 21/01/2013, redatta per l’esecuzione di ulteriori 
lavorazioni necessari e indispensabili e non prevedibili emersi durante il corso dei 
lavori a seguito di vizi nascosti con incremento del quadro economico di una ulteriore 
spesa di € 8.278,32 finanziata con fondi dell’amministrazione Comunale e approvata 
con deliberazione di G.M. n° 11 del 24/01/2013 e successivo atto di sottomissione in 
data 31/01/2013 registrato a Patti il 15/02/2013 al n°206 di € 7.180,42; 
 
Di dare atto che l’opera di cui sopra è finanziata  con fondi assegnati e impegnati con 
Ordinanza n°507 del 20/09/2011, dell’ufficio del Commissario Delegato per 
l’emergenza Bonifiche e la Tutela delle Acque, con imputazione della spesa per € 
67.440,73 al Titolo 2, Funzione 1, Servizio 5,Intervento 1, bilancio 2012 e  per € 
8.278,32 con fondi del bilancio comunale con imputazione al Titolo 2, Funzione 1, 
Servizio 5, Intervento 1 del bilancio 2013; 
 
VISTA la fattura definitiva n° 03/2013 del 04/02/2013 a saldo 1° SAL per 
complessivi € 62.954,87 I.V.A compresa, emessa dalla ditta Castrovinci Costruzioni 
s.r.l.” con sede in c/da Fosso Gelso, – 98061 BROLO (ME) - P.I. e cod.fisc. 
02611980836 -  trasmessa con nota del 04/02/2013 prot.n°635 relativa al pagamento 
del 1° S.A.L.; 

ESAMINATA la relativa documentazione giustificativa quale denuncia INAIL 
posizione n° 18533144 di Milazzo- INPS n° 4808578376 di Messina- Cassa Edile 
n°12877 di Messina; 

VERIFICATA la regolarità di tali prestazioni, come risulta dal relativo DURC presso 
lo sportello unico IMPS, INAIL, CASSA EDILE dal quale si evince che la ditta è in 
regola con i versamenti contributivi, nostro protocollo n° 766 del 14/02/2013; 

     DATO ATTO che  dall’effettuata verifica, presso “Equitalia Servizi S.p.A.” e 
secondo la procedura prevista dal decreto del ministero dell’economia e delle finanze  
del   18/01/2008  n° 40, di  cui  all’art. 48/bis del  D.P.R. 602/73,la ditta l’interessata  
risulta:” soggetto non inadempiente” così come attestato dell’identificativo univoco 
richiesta n° 201300000268911 del 22/02/2013, agli atti di quest’ufficio;  
                              
RICHIAMATA la Legge  163/2006 come introdotta dalla legge 12/07/2011n°12 e 

relativo  regolamento n°207/2010; 

RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana  

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO lo statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 



1. Di liquidare e pagare la somma complessiva di  €  62.954,87  IVA del 10% 
compresa  di cui alla fattura n° 03/2013 del 04/02/2013 alla ditta Castrovinci 
Costruzioni s.r.l.” con sede in c/da Fosso Gelso, – 98061 BROLO (ME), P.I. e 
cod.fisc. 02611980836, relativa al 1° S.A.L. dei lavori di cui in oggetto con 
accreditamento sul conto corrente bancario di cui per opportunità di riservatezza se 
ne specificheranno le coordinate con la nota di trasmissione della presente,     
(CUP: B36F11000180002) – (GIG: 4079729ADD); 

 
2. Di autorizzare l’ufficio ragioneria a pagare mediante emissione di mandato di 

pagamento con imputazione della spesa al Titolo 2 , Funzione 1, Servizio 5, 
Intervento 1, bilancio 2012 per l’importo di € 62.954,87 IVA compresa; 

 
3. di trasmettere copia della presente all'ufficio di segreteria affinchè  disponga la 

pubblicazione all'Albo online per 15 giorni consecutivi; 
 
4. di trasmettere copia della presente all'ufficio di segreteria affinchè  disponga la 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto del responsabile 
del servizio economico finanziario, in conformità alla legge 142/90 e successive 
modificazioni. 
    
 L’allegato prospetto alla presente determinazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.18 del D.L. 83/2012 verrà inserito, per esteso, nel sito ufficiale del comune 
sotto il link “Trasparenza amministrazione aperta” contestualmente alla 
pubblicazione della presente all’albo on-line del comune.      
                  
                                                                                        

Montagnareale lì, 20.03.2013  Il R.U.P 

  f.to geom. Saverio Sidoti 

 

 
 
 

SERVIZIO AREA ECONOMICO–FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile del 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria della 
spesa prevista in determina. 

  

Il Responsabile dell’Area  
Economico-FInanziaria 

   
Lì, 20.03.2013 

F.to rag. Nunzio Pontillo 
 
 
 

  

 


